
Código: GC1-MC.CDR01-200.F10 

Piedecuestana 
DE SERVICIOS PUBEI(OS e.s p. 

ACTO 
ADMINISTRATIVO 

Versión: 0.0 

Página 1 de 7 

ACUERDO DE LA JUNTA DIRECTIVA No. 013 de 2018 

(diciembre 26 de 2018) 

POR MEDIO DEL CUAL SE EXPIDE EL PRESUPUESTO GENERAL DE 
INGRESOS, RECURSOS DE CAPITAL, GASTOS DE LA EMPRESA 
MUNICIPAL DE SERVICIOS PÚBLICOS DOMICILIARIOS PIEDECUESTANA 
DE SERVICIOS E.S.P. PARA LA VIGENCIA FISCAL COMPRENDIDA 
ENTRE EL PRIMERO (1) DE ENERO Y EL TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE 
DE 2019. 

LA JUNTA DIRECTIVA DE LA EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS 
PÚBLICOS DOMICILIARIOS DE PIEDECUESTA ESP, PIEDECUESTANA DE 
SERVICIOS EN USO DE SUS FUNCIONES LEGALES Y ESTATUTARIAS Y 
EN ESPECIAL LAS QUE LE CONFIERE EL ACUERDO DE JUNTA 004 DE 
2018 LA LEY 142 DE 1994 Y DEMÁS NORMAS CONCORDANTES. 

CONSIDERANDO: 

A) Que LA JUNTA DIRECTIVA DE LA EMPRESA MUNICIPAL DE 
SERVICIOS PÚBLICOS DOMICILIARIOS DE PIEDECUESTA ESP, 
PIEDECUESTANA DE SERVICIOS es una entidad con carácter Industrial y 
Comercial del orden Municipal, que tiene como objeto principal la prestación 
de servicios públicos domiciliarios de Acueducto, Alcantarillado y Aseo, 
como la producción y comercialización de agua ozonizada y micro filtrada, 
energía eléctrica de gas combustible por red, telefonía básica conmutada 
fija y móvil, así como las actividades complementarias a los mismos. 

B) Que la EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS PÚBLICOS 
DOMICILIARIOS DE PIEDECUESTA, PIEDECUESTANA DE SERVICIOS 
PÚBLICOS E.S.P, para desarrollar su objeto social, se rige por el Manual de 
Contratación interno; por los Estatutos (acuerdo No. 004 de 2018), por la 

ELABORO FECHA REVISO FECHA APROBÓ FECHA 
Coordinador de Calidad 24/05/2016 Director Administrativo y Financiero 25/05/2016 Comité de Calidad 07/09/2016 

Carrera 8 # 12-28 Barrio La Candelaria 
Sede Administrativa 

Teléfono: (037) 6550058 
Email: servicroaldiente@piedecuestanaesp.gov.co  

Atención: 
Lunes a Viemes 

7:30 am a 11:30 am y 
1:30 pm a 5:30 pm 

http://www.piedecuestanaesp.gov.co  

epds Prensa 
www.facebook.com  IPiedecuestana de servicios Públicos ESP 



Código: GCI-MC.CDR01-200.F10 

Piedecuestana 
DE SERvI(IOS PUBLI(OS e 	p .  

ACTO 
ADMINISTRATIVO 

Versión: 0.0 

Página 2 de 7 

Ley 142 de 1994, por las Resoluciones de la CRA y demás normas que 
reglamenten su naturaleza jurídica o aquellas a las que remitan las normas 
anteriores. 

C) Que el Decreto No. 115 de enero 15 de 1996 establece las normas sobre 
elaboración, conformación y ejecución de los presupuestos de las empresas 
Industriales y Comerciales del Estado y de las Sociedades de Economía 
Mixta sujetas al régimen de aquellas, dedicadas a actividades no 
financieras. 

D) Que el presupuesto de la Empresa Municipal de Servicios Públicos 
Domiciliarios de Piedecuesta Piedecuestana E.S.P. se construye en el 
estudio de tarifas enmarcado según resolución CRA 688 del 24 de junio de 
2014 y las modificaciones establecidas en la resolución CRA 735 de 2015. 

E) Que el Acuerdo de Junta Directiva No. 004 del 06 de septiembre de 2018, 
por medio de la cual se actualizan los Estatutos de la Empresa Municipal de 
Servicios Públicos Domiciliarios de Piedecuesta Piedecuestana E.S.P., en 
el Artículo 15, numeral 5, establece dentro las funciones de la Junta 
Directiva: Aprobar el presupuesto anual del respectivo organismo y sus 
modificaciones, de conformidad con las normas legales vigentes aplicables. 

F) Que mediante acta No 041 de 2018 expedida por el COMFIS fue aprobado 
el proyecto de presupuesto GENERAL DE INGRESOS Y GASTOS de la 
entidad quedando pendiente al análisis y expedición por parte de la junta 
directiva de la empresa Municipal de Servicios Públicos Domiciliarios de 
Piedecuesta E.S.P Piedecuestana de servicios públicos Domiciliarios de 
Piedecuesta E.S.P, correspondiente a la vigencia fiscal comprendida entre 
el 1 de enero al 31 de diciembre de 2019. 

G) Que, por lo anteriormente expuesto, la Junta Directiva de la Empresa 
Municipal de Servicios Públicos domiciliarios de Piedecuesta —
Piedecuestana de Servicios Públicos ESP. 

ELABORO FECHA REVISO FECHA APROBÓ FECHA 
Coordinador de Calidad 24/05/2016 Director Administrativo y Financiero 25/05/2016 Comité de Calidad 07/09/2016 

Carrera 8 # 12-28 Barrio La Candelaria 
Sede Administrativa 

Teléfono: (037) 6550058 
Email: servicioaldiente@piedecuestanaesp.gov.co  

Atención: 
Lunes a Viernes 

7:30 am a 11:30 am y 
1:30 pm a 5:30 pm 

http://~piedecuestanaesp.gov.co  

@pds_Prensa 
www.facebook.com  /Piedecuestana de servicios Públicos ESP 



Código: GCI-MC.CDR01-200.F10 

Piedecuestana 
DE SERVICIOS PllEtICOS e s p .  

ACTO 
ADMINISTRATIVO 

Versión: 0.0 

Página 3 de 7 

ACUERDA: 

ARTICULO 1.- Fíjese el Presupuesto General de Ingresos, para la vigencia 
fiscal comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno (31) de 
diciembre de 2019 en la suma de: TREINTA Y CUATRO MIL NOVECIENTOS 
OCHENTA Y SEIS MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL 
CUATROCIENTOS TREINTA Y UN PESOS ($ 34.986.638.431) Moneda legal 
colombiana, por la prestación de servicios de Acueducto, Alcantarillado, Aseo y 
otros que la empresa pueda obtener, de acuerdo con el siguiente detalle: 

DETALLE ACUEDUCTO ALCANTARILLADO ASEO TOTAL 

PRESUPUESTO 
DE INGRESOS 

$ 16.029.680.543 $ 12.480.719.441 $ 6.476,238.447 $ 34.986.638.431 

INGRESO 
CORRIENTE 

$ 15.611.771.968 $ 12.152.514.663 $ 6.235.545.721 $ 33.999.832.352 

RECURSO DE 
CAPITAL 

$ 417.908.575,00 $ 328.204.778,00 $ 240.692.726,00 $ 986.806.079,00 

ARTICULO 2.- Fíjese el Presupuesto General de Gastos, para la vigencia fiscal 
comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre 
de 2019 en la suma de: TREINTA Y CUATRO MIL NOVECIENTOS OCHENTA 
Y SEIS MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL 
CUATROCIENTOS TREINTA Y UN PESOS ($ 34.986.638.431) Moneda legal 
colombiana, por la prestación de servicios de Acueducto, Alcantarillado, Aseo y 
otros que la empresa pueda obtener, de acuerdo con el siguiente detalle: 

DETALLE 
	

ACUEDUCTO ALCANTARILLADO ASEO 
	

TOTAL 

ELABORO FECHA REVISO FECHA APROBÓ FECHA 
Coordinador de Calidad 24/05/2016 	l Director Administrativo y Financiero 25/05/2016 Comité de Calidad 07/09/2016 

Carrera 8 # 12-28 Barrio La Candelaria 
Sede Administrativa 

Teléfono: (037) 6550058 
Email: servicioaloliente@piedecuestanaesp.gov.co  

Atención: 
Lunes a Viernes 

7:30 am a 11:30 am y 
1:30 pm a 5:30 pm 

http://www.piedecuestaneesp.gov.co  

apds_Prensa 

www.facebook.com  /Piedecuestana de servicios Públicos\ ESP 



Código: GCI-MC.CDR01-200.F10 
•

XA 

 

PiedecuesFana 
DE SERV!;10.5 PUBIICOS 	s p.  

ACTO 
ADMINISTRATIVO 

Versión: 0.0 

Página 4 de 7 

DETALLE ACUEDUCTO ALCANTARILLADO ASEO TOTAL 

GASTOS DE 
FUNCIONAMIENTO 

$ 4.831.207.786 $ 4.513.828.681 $ 1.929.127.579 $ 11.274.164.046 

GASTOS DE 
OPERACIÓN 
COMERCIAL 

$ 338.583.033 $ 263.620.964 $ 136.792.773 $ 738.996.770 

SERVICIO DE 
DEUDA 

$ 2.639.167.265 $ 1.383.741.362 $ O $ 4.022.908.627 

GASTOS DE 
INVERSIÓN 

$ 8.220.722.459 $ 6.319.528.434 $ 4.410.318.095 $ 18.950.568.988 

TOTAL, 
PRESUPUESTO 

DE GASTOS 
$ 16.029.680.543 $ 12.480.719.441 $ 6.476.238.447 $ 34.986.638.431 

ARTICULO TERCERO: Fíjese el Presupuesto General de Ingresos para el 
servicio de Acueducto, para la vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) 
de enero y el treinta y uno (31) de diciembre de 2019 en la suma de: 
DIECISÉIS MIL VEINTINUEVE MILLONES SEISCIENTOS OCHENTA MIL 
QUINIENTOS CUARENTA Y TRES PESOS ($ 16.029.680.543) Moneda legal 
colombiana, de acuerdo con el siguiente detalle: 

DESCRIPCIÓN VALOR 

PRESUPUESTO DE INGRESOS DE ACUEDUCTO $ 16.029.680.543 

INGRESOS CORRIENTES $ 15.611.771.968 

RECURSOS DE CAPITAL $ 417.908.575 

ELABORO FECHA REVISO FECHA APROBÓ FECHA 
Coordinador de Calidad 24/05/2016 Director Administrativo y Financiero 25/05/2016 Comité de Calidad 07/09/2016 

Carrera 8 # 12-28 Barrio La Candelaria 
Sede Administrativa 

Teléfono: (037) 6550058 
Email: servicioalcliente@piedecuestanaesp.gov.co  

Atención: 
Lunes a Viernes 

7:30 am a 11:30 am y 
1:30 pm a 5:30 pm 

http://www.piedecuestanaesp.gov.co  

@pds_Prensa 

www.facebook.com  /Piedecuestana de servicios Públicos ESP 

2/' 



Código: Gel-MC.CDR01-200.F10 

Nedecuestana 
DE SERVICIOS PUBIICOS e s p 

ACTO 
ADMINISTRATIVO 

Versión: 0.0 

Página 5 de 7 

ARTICULO CUARTO: Fíjese el Presupuesto General de Gastos para el 
servicio de acueducto, para la vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) 
de enero y el treinta y uno (31) de diciembre de 2019 en la suma de DIECISÉIS 
MIL VEINTINUEVE MILLONES SEISCIENTOS OCHENTA MIL QUINIENTOS 
CUARENTA Y TRES PESOS ($ 16.029.680.543) Moneda legal colombiana, de 
acuerdo con el siguiente detalle: 

DETALLE ACUEDUCTO 

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO $ 4.831.207.786 

GASTOS DE OPERACIÓN COMERCIAL $ 338.583.033 

SERVICIO DE DEUDA $ 2.639.167.265 

GASTOS DE INVERSIÓN $ 8.220.722.459 

TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS $ 16.029.680.543 

ARTICULO QUINTO: Fíjese el Presupuesto General de Ingresos para el 
servicio de Alcantarillado, para la vigencia fiscal comprendida entre el primero 
(1) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre de 2019 en la suma de: DOCE 
MIL CUATROCIENTOS OCHENTA MILLONES SETECIENTOS DIECINUEVE 
MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y UN PESOS ($ 12.480.719.441) 
Moneda legal colombiana, de acuerdo con el siguiente detalle: 

DETALLE ALCANTARILLADO 

PRESUPUESTO DE INGRESOS DE 
ALCANTARILLADO $ 12.480.719.441 

INGRESO CORRIENTE $ 12.152.514.663 

RECURSO DE CAPITAL $ 328.204.778 

ELABORO FECHA REVISO FECHA APROBÓ FECHA 
Coordinador de Calidad 24/05/2016 Director Administrativo y Financiero 25/05/2016 Comité de Calidad 07/09/2016 

Carrera 8 # 12-28 Barrio La Candelaria 
Sede Administrativa 

Teléfono: (037) 6550058 
Email: servicioaldiente@piedecuestanaesp.gov.co  

Atención: 
Lunes a Viernes 

7:30 am a 11:30 am y 
1:30 pm a 5:30 pm 

http://www.piedecuestanaesp.gov.co  

pds_Prensa 
www.facebook.com  IPiedecuestana de servicios Públicos ESP 



ALCANTARILLADO DETALLE 

SERVICIO DE DEUDA $ 1.383.741.362 

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO $ 4.513.828.681 

GASTOS DE OPERACIÓN COMERCIAL $ 263.620.964 

GASTOS DE INVERSIÓN $ 6.319.528.434 

TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS $ 12.480.719.441 

     

cohlr.,1 

ACTO 
ADMINISTRATIVO 

 

Código: GCI-MC, CDRO1 -200. Fl O 

 

Piedecuestana 
DE SERVICIOS PÚBLICOS e.s p. 

 

Versión: 0.0 

 

 

Página 6 de 7 

 

     

     

ARTICULO SEXTO: 	Fíjese el Presupuesto General de Gastos para el 
servicio de Alcantarillado, para la vigencia fiscal comprendida entre el primero 
(1) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre de 2019 en la suma de: DOCE 
MIL CUATROCIENTOS OCHENTA MILLONES SETECIENTOS DIECINUEVE 
MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y UN PESOS ($ 12.480.719.441) 
Moneda legal colombiana, de acuerdo con el siguiente detalle: 

ARTICULO SÉPTIMO: Fíjese el Presupuesto General de Ingresos para el 
servicio de Aseo, para la vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de 
enero y el treinta y uno (31) de diciembre de 2019 en la suma de: SEIS MIL 
CUATROCIENTOS SETENTA Y SEIS MILLONES DOSCIENTOS TREINTA Y 
OCHO MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y SIETE PESOS($ 
6.476.238.447) Moneda legal colombiana, de acuerdo con el siguiente detalle: 

            

     

DETALLE 

 

ASEO 

    

   

PRESUPUESTO DE INGRESOS DE ASEO $ 6.476.238.447 

    

    

INGRESO CORRIENTE 

 

$ 6.235.545.721 

    

    

RECURSO DE CAPITAL 

 

$ 240.692.726 

    

 

ARTICULO OCTAVO: Fíjese el Presupuesto General de gastos para el servicio 
de Aseo, para la vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de eneroy el 

 

            

            

            

            

 

ELABORO 
Coordinador de Calidad 

  

FECHA 
24/05/2016 

REVISO 
Director Administrativo y Financiero 

	

FECHA 	APROBÓ 

	

25/05/2016 	Comité de Calidad 

   

FECHA 
07/09/2016 

            

            

            

            

            

            

            

Carrera 8 # 12-28 Barrio La Candelaria 
Sede Administrativa 

Teléfono: (037) 6550058 
Email: servicioaldiente@piedecuestanaesp.gov.co  

Atención: 
Lunes a Viernes 

7:30 am a 11:30 am y 
1:30 pm a 5:30 pm 

httpilwww.piedecuestanaesp.gov.co  
@plsllsa 

www.facebook.com  /Piedecuestana de servicios Públicos ESP 



Código: GCI-MC.CDR01-200.F10 .11911.,  

Piedecuestana 
DE SERVMOS PlIBEiCOS e.s p. 

ACTO 
ADMINISTRATIVO 

Versión: 0.0 

Página 7 de 7 

ME O OÑEZ ORDOÑEZ 
Secretario Junta Directiva 

Elaboró: Gustavo Avellaneda 

ELABORO 
Coordinador de Calidad 

FECHA 
24/05/2016 

REVISO 
Director Administrativo y Financiero 

FECHA 
25/05/2016 

APROBÓ 
Comité de Calidad 

FECHA 
07/09/2016 

treinta y uno (31) de diciembre de 2019 en la suma de: SEIS MIL 
CUATROCIENTOS SETENTA Y SEIS MILLONES DOSCIENTOS TREINTA Y 
OCHO MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y SIETE PESOS ($ 
6.476.238.447) Moneda legal colombiana, de acuerdo con el siguiente detalle: 

 

DETALLE 

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

 

ASEO 

 

  

$ 1.929.127.579 

 

GASTOS DE OPERACIÓN COMERCIAL 

  

$ 136.792.773 

 

GASTOS DE INVERSIÓN 	$ 4.410.318.095 

TOTAL PRESUPUESTO 	 $ 6.476.238.447 

ARTICULO NOVENO: Que se autoriza al Gerente de la empresa para realizar 
las adiciones, traslados o reducciones presupuestales de conformidad con lo 
establecido en el artículo 24 del Decreto 115. 

ARTICULO DÉCIMO: el presente acuerdo rige a partir de la fecha de su 
aprobación y surte efectos fiscales a partir delprimero (1) de enero de 2019. 

COMUNIQUESE, PUBLÍQUESE Y CUMPLASE, 

Dado en Piedecuesta a los veintiséis días( 26) del mes de diciembre de 2018 

DAN AL XAND RAMIREZ ROJAS 
Presidente Junta Directiva 

Carrera 8 # 12-28 Barrio La Candelaria 
Sede Administrativa 

Teléfono: (037) 6550058 
Email: servicioalcliente@piedecuestanaesp.gozoo  

Atención: 
Lunes a Viernes 

7:30 am a 11:30 am y 
1:30 pm a 5:30 pm 

hdp://~piedecuestanaesp.gov.co  

@pds_Prensa 
www.facebook.com  /Piedecuestana de servicios Públicos ESP 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

